

MOST URGENT

No. 12/32/2016-4HG-IV

From

The Additional Chief Secretary to  
Government of Haryana, Home Department

To

The Secretary,  
Haryana Vidhan Sabha,  
Chandigarh.

Dated, Chandigarh the 13-11-2024

**Subject: Official Resolution for withdrawal of the Haryana Control of Organised Crime (HCOCA) Bill, 2023.**

-----

Sir,

I am directed to enclose herewith two copies of Official Resolution in English and Hindi for withdrawal of Haryana Control of Organised Crime (HCOCA) Bill, 2023 (Bill No. 7-HLA of 2023), duly authenticated, to be moved in the Session of Haryana Vidhan Sabha commencing from 13-11-2024.

Yours faithfully

*Santosh* 13/11/2024

Deputy Secretary Home (IT Cell)  
for Additional Chief Secretary to Govt. of Haryana,  
Home Department

Endst. No. 12/32/2016-4HG-IV

Dated:- 13-11-2024

A copy of the Resolution is hereby forwarded to the followings for information and necessary action:-

- i) Hon'ble Chief Minister, Haryana
- ii) Hon'ble Parliamentary Affairs Minister, Haryana
- iii) Chief Secretary to Government, Haryana, Parliamentary Affairs Department (Six Copies)
- iv) Chief Principal Secretary to Chief Minister, Haryana
- v) Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Home Department
- vi) Director General of Police, Haryana
- vii) Secretary to Governor, Haryana (Two copies)
- viii) Director, Information, Public Relation & Language Department, Haryana (Four copies)
- ix) Superintendent, C.M. Secretariat, Room No. 75, 4<sup>th</sup> Floor, Haryana Civil Secretariat (Fifteen copies)
- x) Superintendent, Cabinet Branch, 4<sup>th</sup> Floor, Haryana Civil Secretariat (One copy)

*-sd/-*

Deputy Secretary Home (IT Cell)  
for Additional Chief Secretary to Govt. of Haryana,  
Home Department

## RESOLUTION

WHEREAS, the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023 was passed by the State Legislature vide Bill No. 7-H.L.A. of 2023 to make special provisions for prevention and control of, and for coping with criminal activity by organised crime syndicate or gang and for matters connected therewith;

AND WHEREAS, the said Bill was presented to the Governor of Haryana in compliance of the provisions contained in article 200 of the Constitution of India for giving his assent thereto;

AND WHEREAS, the Governor of Haryana reserved the said Bill for the consideration of the President of India under article 201 of the Constitution of India;

AND WHEREAS, the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023 was sent to the Government of India, Ministry of Home Affairs for assent of the President of India;

AND WHEREAS, on seeking comments of Ministry of Law and Justice and Ministry of Finance, Department of Revenue, Government of India by the Ministry of Home Affairs, Government of India, certain discrepancies were found and Ministry of Home Affairs requested the State Government to consider withdrawing the said Bill and to submit a fresh Bill after duly incorporating the suggestions of the Legislative Department, Ministry of Law and Justice;

AND WHEREAS, the matter was deliberated upon and it was decided to request the Ministry of Home Affairs, Government of India to return the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023, as the State of Haryana intends to introduce a revised Bill in view of the observations made by the Ministry of Finance, Department of Revenue, Government of India;

AND WHEREAS, the Council of Ministers has decided to withdraw the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023 (Bill No. 7-H.L.A. of 2023);

Now, therefore, in pursuance of the provisions contained in articles 200 and 201 of the Constitution of India, the Legislative Assembly of the State of Haryana hereby resolves to withdraw the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023.

DATED CHANDIGARH  
THE 13-11-2024

  
MINISTER-IN-CHARGE

## संकल्प

चूंकि, हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023, संगठित अपराध सिंडीकेट या गैंग की आपराधिक गतिविधि के निवारण और नियन्त्रण हेतु तथा उनसे निपटने के लिए और उससे सम्बन्धित मामलों के लिए विशेष उपबन्ध करने हेतु हरियाणा विधानमंडल द्वारा 2023 का विधेयक संख्या 7-एच.एल.ए. पारित किया गया था;

और चूंकि, उक्त विधेयक को भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 में दिए गए उपबंधों की अनुपालना में हरियाणा के राज्यपाल को उस पर उनकी सहमति के लिए प्रस्तुत किया गया था;

और चूंकि, हरियाणा के राज्यपाल द्वारा उक्त विधेयक भारत के संविधान के अनुच्छेद 201 के अधीन भारत के राष्ट्रपति के विचारण के लिए आरक्षित किया गया;

और चूंकि, हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023 भारत के राष्ट्रपति की सहमति के लिए गृह मंत्रालय, भारत सरकार को भेजा गया था;

और चूंकि, भारत सरकार, गृह मंत्रालय द्वारा भारत सरकार विधि तथा न्याय मंत्रालय, वित्त मंत्रालय, राजस्व विभाग की टिप्पणियां मांगने पर कतिपय त्रुटियां पाई गई थी और गृह मंत्रालय ने उक्त विधेयक को वापस लेने हेतु राज्य सरकार से अनुरोध किया और विधि तथा न्याय मंत्रालय, विधायी विभाग के सुझावों को विधिवत् निगमित करने के बाद नया विधेयक प्रस्तुत करने का अनुरोध किया;


और चूंकि, मामले पर विचार-विमर्श किया गया और यह निर्णय लिया गया कि भारत सरकार, गृह मंत्रालय से हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023 को वापस करने का अनुरोध किया जाए, चूंकि हरियाणा राज्य, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, राजस्व विभाग द्वारा की गई आपत्तियों का ध्यान रखते हुए एक पुनरीक्षित विधेयक भेजने का इरादा रखता है;

और चूंकि, मंत्री परिषद् ने हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023 (2023 का विधेयक संख्या 7-एच.एल.ए.) को वापस लेने का निर्णय लिया है;

इसलिए, अब, भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 तथा 201 में दिए गए उपबंधों के अनुसरण में, हरियाणा राज्य विधानसभा, इसके द्वारा, हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023 को वापस लेने का संकल्प पारित करती है।

दिनांक 13-11-2024

चण्डीगढ़

  
कार्यभारी मंत्री

## RESOLUTION

WHEREAS, the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023 was passed by the State Legislature vide Bill No. 7-H.L.A. of 2023 to make special provisions for prevention and control of, and for coping with criminal activity by organised crime syndicate or gang and for matters connected therewith;

AND WHEREAS, the said Bill was presented to the Governor of Haryana in compliance of the provisions contained in article 200 of the Constitution of India for giving his assent thereto;

AND WHEREAS, the Governor of Haryana reserved the said Bill for the consideration of the President of India under article 201 of the Constitution of India;

AND WHEREAS, the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023 was sent to the Government of India, Ministry of Home Affairs for assent of the President of India;

AND WHEREAS, on seeking comments of Ministry of Law and Justice and Ministry of Finance, Department of Revenue, Government of India by the Ministry of Home Affairs, Government of India, certain discrepancies were found and Ministry of Home Affairs requested the State Government to consider withdrawing the said Bill and to submit a fresh Bill after duly incorporating the suggestions of the Legislative Department, Ministry of Law and Justice;

AND WHEREAS, the matter was deliberated upon and it was decided to request the Ministry of Home Affairs, Government of India to return the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023, as the State of Haryana intends to introduce a revised Bill in view of the observations made by the Ministry of Finance, Department of Revenue, Government of India;

AND WHEREAS, the Council of Ministers has decided to withdraw the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023 (Bill No. 7-H.L.A. of 2023);

Now, therefore, in pursuance of the provisions contained in articles 200 and 201 of the Constitution of India, the Legislative Assembly of the State of Haryana hereby resolves to withdraw the Haryana Control of Organised Crime Bill, 2023.

DATED CHANDIGARH  
THE 13-11-2024

*Attested*  
*Dilbag Singh*  
Superintendent,  
Haryana Civil Secretariat,  
Chandigarh.

  
MINISTER-IN-CHARGE

## संकल्प

चूंकि, हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023, संगठित अपराध सिंडीकेट या गैंग की आपराधिक गतिविधि के निवारण और नियन्त्रण हेतु तथा उनसे निपटने के लिए और उससे सम्बन्धित मामलों के लिए विशेष उपबन्ध करने हेतु हरियाणा विधानमंडल द्वारा 2023 का विधेयक संख्या 7-एच.एल.ए. पारित किया गया था;

और चूंकि, उक्त विधेयक को भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 में दिए गए उपबंधों की अनुपालना में हरियाणा के राज्यपाल को उस पर उनकी सहमति के लिए प्रस्तुत किया गया था;

और चूंकि, हरियाणा के राज्यपाल द्वारा उक्त विधेयक भारत के संविधान के अनुच्छेद 201 के अधीन भारत के राष्ट्रपति के विचारण के लिए आरक्षित किया गया;

और चूंकि, हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023 भारत के राष्ट्रपति की सहमति के लिए गृह मंत्रालय, भारत सरकार को भेजा गया था;

और चूंकि, भारत सरकार, गृह मंत्रालय द्वारा भारत सरकार विधि तथा न्याय मंत्रालय, वित्त मंत्रालय, राजस्व विभाग की टिप्पणियां मांगने पर कतिपय त्रुटियां पाई गई थी और गृह मंत्रालय ने उक्त विधेयक को वापस लेने हेतु राज्य सरकार से अनुरोध किया और विधि तथा न्याय मंत्रालय, विधायी विभाग के सुझावों को विधिवत् निगमित करने के बाद नया विधेयक प्रस्तुत करने का अनुरोध किया;

और चूंकि, मामले पर विचार-विमर्श किया गया और यह निर्णय लिया गया कि भारत सरकार, गृह मंत्रालय से हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023 को वापस करने का अनुरोध किया जाए, चूंकि हरियाणा राज्य, भारत सरकार, वित्त मंत्रालय, राजस्व विभाग द्वारा की गई आपत्तियों का ध्यान रखते हुए एक पुनरीक्षित विधेयक भेजने का इरादा रखता है;

और चूंकि, मंत्री परिषद् ने हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023 (2023 का विधेयक संख्या 7-एच.एल.ए.) को वापस लेने का निर्णय लिया है;

इसलिए, अब, भारत के संविधान के अनुच्छेद 200 तथा 201 में दिए गए उपबंधों के अनुसरण में, हरियाणा राज्य विधानसभा, इसके द्वारा, हरियाणा संगठित अपराध नियन्त्रण विधेयक, 2023 को वापस लेने का संकल्प पारित करती है।

दिनांक 13-11-2024

चण्डीगढ़

*A Husted*  
*Dilbag Singh*  
Superintendent,  
Haryana Civil Secretariat,  
Chandigarh.

*[Signature]*  
कार्यभारी मन्त्री